ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Артемьевского сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

	03.11.2023 г.
	     № 138

	__________________
	________________

	   (дата документа)

	(номер документа)

	д.Емишево

	Об утверждении муниципальной программы «Информатизация управленческой деятельности Администрации Артемьевского сельского поселения» на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Артемьевского сельского поселения, в целях создания и развития на территории муниципального образования единого информационного пространства и инфраструктуры информатизации, Администрация Артемьевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Информатизация управленческой деятельности Администрации Артемьевского сельского поселения» на 2024 год (Приложение 1).
2. Обнародовать настоящее постановление согласно Положению о порядке обнародования муниципальных правовых актов Артемьевского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 г.
Глава Артемьевского сельского поселения                                             Т.В. Гриневич

Приложение 1

к постановлению Администрации АСП

от 03.11.2023 № 138
Муниципальная программа

«Информатизация управленческой деятельности
Администрации Артемьевского сельского поселения» на 2024 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование  программы
	- Муниципальная программа «Информатизация управленческой деятельности Администрации Артемьевского сельского поселения» на 2024 год (далее – «Программа»).

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 г.
№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон РФ от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

- Федеральный закон "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013г.

№ 44-ФЗ

	Муниципальный заказчик Программы
	- Администрация Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Разработчик Программы
	- Администрация Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Основная цель Программы
	Развитие в муниципальном образовании единого информационного пространства и инфраструктуры информатизации

	Основные задачи Программы
	- обеспечение предоставления гражданам и организациям услуг с использованием современных информационных и телекоммуникационных технологий;

- обеспечение предоставления информации администрацией Артемьевского сельского поселения о деятельности органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления";

- повышение качества муниципального управления;

- обеспечение бесперебойного функционирования информационных систем, используемых в муниципальном образовании;

- обеспечение защиты информационных систем от несанкционированного доступа;

- обновление парка персональных компьютеров и оргтехники;

- сопровождение прикладных программных средств.

	Сроки реализации              Программы
	2024 год

	Основные исполнители

Программы
	 Администрация Артемьевского сельского поселения

Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Объем и источники финансирования Программы
	- Общий объем финансирования программы на 2024 год – 300000 рублей. Финансирование Программы осуществляется из средств местного бюджета Артемьевского сельского поселения. Для реализации отдельных мероприятий Программы возможно привлечение средств из других источников.

	Ожидаемые   конечные результаты реализации Программы
	- Обеспечение предоставления гражданам и организациям услуг с использованием современных информационных и телекоммуникационных технологий.

- Повышение эффективности муниципального управления за счет повышения результативности использования информационных и телекоммуникационных технологий.

- Поддержание высокой информационной открытости органов местного самоуправления путем размещения в сети Интернет проектов решений, принятых решений, прочих сведений.

- Построение системы защиты информационных систем и ресурсов.

- Обеспечение бесперебойного функционирования информационных систем.

- Обеспечение доступа муниципальных служащих к необходимым информационным ресурсам.
- Обеспечение прозрачности ведения бюджета Артемьевского сельского поселения.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Артемьевского сельского поселения.

РАЗДЕЛ 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
 Современное общество характеризуется высоким уровнем развития информационных и телекоммуникационных технологий и их интенсивным использованием гражданами, бизнесом и органами власти.

Переход на новый уровень управления, способный обеспечить его эффективное развитие, возможен в современных условиях только при применении информационно-коммуникационных технологий. Комплексное решение задач социально-экономического развития Артемьевского сельского поселения, эффективное использование ресурсов, управление хозяйственными механизмами, взаимодействие с населением требуют скоординированных усилий различных служб и органов управления на основе обмена информацией.

Развитие информатизации Администрации Артемьевского сельского поселения направлено на реализацию целей и задач, поставленных следующими нормативно-правовыми актами:
- Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы", утвержденная Указом Президента РФ от 9 мая 2017 г. N 203.
- Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»;

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;

- Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

- Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;

- Федеральный закон от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

- Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- Федеральный закон от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

Главным результатом Программы станет обеспечение возможности:

- Увеличения скорости и улучшения качества оказания муниципальных услуг;

- Сокращения процедуры оформления документов;

- Экономия времени на получение всевозможных справок;

- Обеспечение бесперебойной работы электронной вычислительной сети администрации в соответствии с требованиями защиты информации.

В целях исполнения вышеперечисленных документов требуется разработка и реализация настоящей Программы, как основного документа, дающего возможность соблюдения принципов открытости, прозрачности деятельности Администрации Артемьевского сельского поселения.

Объектами информатизации являются система обеспечения социальных коммуникаций, включающая в себя систему оказания услуг населению, средства обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления поселения с гражданами и организациями, а также органами государственной власти. Администрация Артемьевского сельского поселения оказывает 14 муниципальных услуг в сферах земельных и имущественных отношений, строительства и архитектуры, архивной деятельности, жилищно-коммунального хозяйства.
Сведения о муниципальных (государственных) услугах, административные регламенты услуг подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)».

В оказании муниципальных и государственных услуг задействовано 5 сотрудников администрации Артемьевского сельского поселения. Работа структурных подразделений, предоставляющих муниципальные и государственные услуги, требует обеспечение компьютерной техникой рабочих мест сотрудников.

В настоящее время все структурные подразделения администрации Артемьевского сельского поселения на 100 % обеспечены компьютерной техникой. Информационно-коммуникационная инфраструктура состоит из следующих компонентов: автоматизированные рабочие места (стационарный компьютер - 6 шт., ноутбук - 1 шт.), оргтехника (принтер - 3 шт., многофункциональное устройство - 1 шт., ксерокс – 1 шт.). Около 10 % парка компьютерной техники планируется заменить по причине морального и физического устаревания.
В целях совершенствования работы по обращениям граждан и организаций, взаимодействия с населением, организации обратной связи и прозрачности деятельности Администрации Артемьевского сельского поселения в сети Интернет, а также для обеспечения доступа граждан к услугам связи, информационным ресурсам, информации о деятельности органов государственной власти и местного самоуправления функционирует официальная страничка на сайте администрации Тутаевского муниципального района в разделе «Городские и сельские поселения» - «Артемьевское сельское поселение». Страничка квалифицированно и оперативно информирует население и предприятия о деятельности органов власти, о муниципальных услугах, информацию в области местного самоуправления, муниципальной экономики и социальной политики, содержит документацию финансовой и бухгалтерской отчетности, о контрольных мероприятиях.
Вместе с тем существует ряд проблем, которые требуют комплексного взаимосвязанного решения с плановым привлечением финансовых ресурсов:
- приобретение и поддержка программного обеспечения;

- приобретение и обновление электронных цифровых подписей;

- обновление и поддержание работоспособности парка компьютерной техники;
- обслуживание оргтехники.

Эти проблемы возможно решить в рамках программно-целевого метода, который позволит:

- обеспечить концентрацию средств для решения задач в области развития и использования информационных технологий;

- проводить единую техническую политику при решении задач в области развития и использования информационных технологий в целях совершенствования деятельности по управлению муниципальным образованием;
- обеспечить эффективное взаимодействие в области развития и использования информационных технологий.
РАЗДЕЛ 2.
ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.
Целью Программы является развитие в муниципальном образовании единого информационного пространства и инфраструктуры информатизации

Задачи:

- обеспечение предоставления гражданам и организациям услуг с использованием современных информационных и телекоммуникационных технологий;

- обеспечение предоставления информации Администрацией Артемьевского сельского поселения о деятельности органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления";

- повышение качества муниципального управления;

- обеспечение бесперебойного функционирования информационных систем, используемых в муниципальном образовании;

- обеспечение защиты информационных систем от несанкционированного доступа;

- обновление парка персональных компьютеров и оргтехники;

- сопровождение прикладных программных средств.
РАЗДЕЛ 3.

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы обеспечит:

- обеспечение предоставления гражданам и организациям муниципальных услуг с использованием современных информационных и телекоммуникационных технологий;
- повышение эффективности муниципального управления за счет повышения результативности использования информационных и телекоммуникационных технологий;
- поддержание высокой информационной открытости органов местного самоуправления путем размещения в сети Интернет проектов решений, принятых решений, прочих сведений;
- построение системы защиты информационных систем и ресурсов;

- обеспечение бесперебойного функционирования информационных систем;
- обеспечение доступа муниципальных служащих к необходимым информационным ресурсам;
- обеспечение прозрачности ведения бюджета Артемьевского сельского поселения.
      РАЗДЕЛ 4.
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ИХ ИСПОЛНИТЕЛИ

Программой предусмотрено проведение ряда мероприятий согласно Приложению.

      Исполнителем основных мероприятий Программы является Администрация Артемьевского сельского поселения.

Исполнитель основных мероприятий Программы к выполнению мероприятий может привлекать исполнителей работ на контрактной (договорной) основе.

РАЗДЕЛ 5.

 ФИНАСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
     Финансирование Программы осуществляется из средств бюджета Артемьевского сельского поселения. Для реализации отдельных мероприятий Программы возможно привлечение средств из других источников.

Общий объем финансирования Программы на 2024 год составляет 300000 рублей.

Объем финансирования Программы за счет средств бюджета поселения может изменяться в процессе уточнения бюджетных расходов на соответствующий финансовый год.

РАЗДЕЛ 6. Анализ рисков реализации программы
При реализации Программы осуществляются меры, направленные на снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов. На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках Программы, выделены следующие риски ее реализации:

1. Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным уровнем бюджетных расходов.

Возникновение данных рисков может привести к сокращению объемов и прекращению финансирования мероприятий Программы.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:

- уточнение объемов финансовых средств на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

- определение приоритетов для первоочередного финансирования.

2. Риски появления новых научных, технических и технологических решений.

Для минимизации данных рисков в рамках реализации Программы необходимо проведение в течение всего срока выполнения Программы мониторинга на выявление новых научных, технических и технологических решений, с последующей, при необходимости, актуализацией мероприятий Программы.

3. Административные риски связаны с неэффективным управлением реализацией Программы, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой нарушение сроков реализации мероприятий Программы, невыполнение ее цели и задач, недостижение плановых значений показателей.

Основные условия минимизации административных рисков:

- формирование эффективной системы управления реализацией Программы;

- детальное планирование хода реализации Программы;

- создание системы мониторинга реализации Программы;

- своевременная актуализация мероприятий Программы, в том числе корректировка состава и сроков исполнения мероприятий с сохранением ожидаемых результатов мероприятий Программы.

РАЗДЕЛ 7.

Методика оценки эффективности и результативности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности и результативности реализации муниципальной программы осуществляется путём установления степени достижения ожидаемого результата, а также сравнения текущего значения показателя с его плановым значением.

Оценка эффективности и результативности муниципальной программы проводится ответственным исполнителем и осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие Артемьевского сельского поселения в соответствии с методикой оценки эффективности и результативности реализации муниципальной программы.
В методике оценки эффективности и результативности реализации муниципальной программы определяется:

1. Результативность исполнения муниципальной программы - степень достижения запланированных результатов по задачам (мероприятиям) муниципальной программы за отчетный период.

           Алгоритм расчета индекса результативности исполнения (Rисп):

- определяется индекс результативности исполнения каждой задачи (мероприятия) (Rз) по формуле:

[image: image2.png]— TeCgualXanen) 000,
-

 [image: image4.png]— TeCgualXanen) 000,
-

, где

Х факт –фактическое значение результата задачи (мероприятия) на отчетный период;

Х план –плановое значение результата задачи (мероприятия) на отчетный период;

n – количество результатов задачи (мероприятия), запланированных на отчетный период;

- индекс результативности исполнения Программы определяется по формуле:

[image: image6.png]

, где

Rзi– показатель результативности исполнения задач (мероприятий);

m – количество задач (мероприятий), реализуемых в отчетном периоде.

2. Эффективность исполнения муниципальной программы - отношение степени достижения запланированных результатов по задачам (мероприятиям) муниципальной программы к степени освоения средств бюджета на реализацию этих задач (мероприятий).

Индекс эффективности исполнения МП (Еисп) определяется по формуле:

[image: image8.png]Ruen
Euen =

F ! Fraa

, где
Fфакт – кассовое исполнение расходов на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета на создание результатов на отчетный период;

Fплан –   плановые    объемы    финансирования    на   реализацию   муниципальной

программы за счет средств бюджета на создание результатов на отчетный период.
Приложение 1 к Постановлению
Администрации Артемьевского
                                                                                    сельского поселения от 03.11.2023 № 138
Основные мероприятия муниципальной программы «Информатизация управленческой деятельности
Администрации Артемьевского сельского поселения» на 2024 год

	№ п/п
	Наименование задачи/мероприятия
	Результат выполнения мероприятия
	Срок реализации, год
	Плановый объем финансирования (тыс.руб.)
	Исполнитель

	Ед.изм.
	План.знач.

	всего
	МБ
	ОБ
	ФБ

	1
	Мероприятие 1. Обеспечение бесперебойного функционирования программного обеспечения

	226,0
	226,0
	0
	0
	Администрация АСП

	1.1
	Обновление и информационно-технологическое сопровождение программы «1С: Предприятие»
	АРМ
	2
	2024
	132,9
	132,9
	0,0
	0,0
	Администрация АСП

	1.2
	Предоставление web-сервиса по формированию запросов в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН) в виде электронных документов, их отправке и получению ответных электронных документов из Росреестра, комплекс услуг «ТехноКад-Муниципалитет»
	АРМ
	1
	2024
	19,0
	19,0
	0,0
	0,0
	Администрация АСП

	1.3
	Сопровождение информационно-правовой системы Консалтинг-Волга
	АРМ
	5
	2024
	72,0
	72,0
	0,0
	0,0
	Администрация АСП

	1.4
	Оплата услуг удостоверяющих центров по генерации электронных ключей и использования "Web-системы СБИС" ЭП СМЭВ-LITE
	ед.
	1
	2024
	2,1
	2,1
	0,0
	0,0
	Администрация АСП

	1.5
	Поддержка сайта и наполнение информацией
	ед.
	1
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация АСП

	1.6
	Услуги по системному администрированию
	чел.
	1
	2024
	15,0
	15,0
	0,0
	0,0
	Администрация АСП

	2
	Мероприятие 2. Обслуживание и закупка компьютерного оборудования и оргтехники для бесперебойного обеспечения деятельности органов местного самоуправления

	74,0
	74,0
	0,0
	0,0
	Администрация АСП

	2.1
	Обслуживание компьютерного оборудования, оргтехники
	Ед.
	11
	2024
	25,0
	25,0
	0,0
	0,0
	Администрация АСП

	Закупка компьютерного оборудования, оргтехники, расходных материалов к ним
	Ед.
	5
	2024
	49,0
	49,0
	0,0
	0,0
	Администрация АСП

	ИТОГО

	300,0
	300,0
	0
	0